ATA Nº. 009/2019

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICPAIS DE ITAQUIRAÍ

EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE 2019.

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de 2019, as 07:00h, na sala de reuniões do

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de ltaquiraí/MS - ITAQUl-PREV, nesta

crdade de ltaquiraí, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada a reunião ordinária tendo como

objetivo deliberar sobre as seguintes pautas: 1. Definir alocação de recursos previdenciários

repassados relativos ao mês de setembro de 2019; 2. Debater sobre realocação de recursos

previdenciários que compõem a carteira visando atender a política de investimentos de

2019 e o atingimento da Meta Atuarial ; 3. Elaboração da Minuta da Política de Investimentos

para o Exercício de 2020. Estavam presentes os seguintes membros do Comitê de

Investimentos: Andrei Marcelo Faria, Áurio Luiz Costa, Elton de Souza Neves, Márcio Henrique

Lrberali e Daiane Souza Leite. Iniciada os membros do Comitê debateram sobre o repasse do mês

de setembro/2019, após análise, ficando decidida por unanimidade dos votos, aportar o repasse

de recursos do mês de setembro/2019 no valor aproximado de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

no Fundo BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO - CNPJ:

07 .442.078/0001-05 art. 7°, 1, "b". Na pauta seguinte na pauta seguinte o Diretor Financeiro falou

da necessidade de realocação de recursos dos Fundos que fazem parte da carteira do

ITAQUIPREV, visando atender estratégia adotada na Política de Investimentos 2019 e o

atingimento da Meta Atuarial. Ressaltou ainda que as realocações são necessárias, também pelo

fato da importância dos produtos como fator de diversificação, diminuindo a volatilidade e

consequentemente os riscos, pois são 02 (dois) Ativos de Médio Prazo com benchmark e

rentabilidades diferentes. Para isso, foi sugerido resgatar R$ 1.400.000,00 (um milhão e

quatrocentos mil reais) do Fundo BB IDKA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

PREVIDENC.- CNPJ: 13.322.205/0001-35, art. 7°, 1, " b" , que está com aproximadamente 9,40%

de retorno acumulado em 2019 e aportar no Fundo BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA

FIXA PREVIDENCIÁRIO-CNPJ: 07.11 1.384/0001-69, art. 7°, 1, " b", com retorno acumulado em

2019 de cerca de 11,25%, ou seja, superando em 1,85% a rentabilidade. Informou ainda que tanto

a sugestão de alocação do repasse quanto a realocação da Carteira, foram assuntos debatidos

com o Consultor Financeiro da Crédito e Mercado, Sérgio Ricardo do Pinho que esteve presente

no dia 09/10/2019 para apresentação do Relatório Trimestral de Investimentos referente ao 3º

trimestre de 2019, e o acumulado do Exercício, bem como análise e comportamento do

desempenho da Carteira de Investimentos do ITAQUl-PREV frente a Meta Atuarial, além de

projeções para o 4° trimestre do Mercado Financeiro e análise do cenário econômico interno e

Global. Passando para ultima pauta, Inicialmente, com a palavra o Secretário Executivo do Comitê

de Investimentos, o senhor Andrei Marcelo Faria, informa que a consultoria de investimentos

~~ ~~ ~ J

contratada apresentou a proposta em forma de minuta a Política de Investimento para o exercício

de 2020 para apreciação e análise desse colegiado. A minuta foi disponibilizada via plataforma

eletrônica e juntamente com o texto, as propostas de: (i) alocação estratégica de acordo com o

perfil do RPPS, (ii) os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o

valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura dos investimentos dos ativos garantidores

do RPPS, segundo exigência da Portaria nº 464, de 19 de novembro de 2018. Antes da realização

e deliberação desse colegiado, o Gestor dos Recursos do RPPS e Coordenador Geral do Comitê,

o senhor Aurio Luiz Costa, após sua prévia análise, destacou que, os cenário Político e atuais

econômico que o país atravessa apresenta uma perspectiva de redução da taxa Selic com

projeção para final de 2019 de 5,00% e de inflação em torno de 3,44%, e em 2020 de 5,00% e

3,80% respectivamente, será preciso investir em ativos de Renda Variável (Ações Livres, Setoriais

e Fundos Multimercados) e Fundos de Renda Fixa mais agressivos para bater a meta atuarial no

Exercício de 2020, com a devida cautela, selecionando ativos que possam reduzir o risco total da

Carteira ao mesmo tempo mantenham a perspectiva de bom retorno, com isso até a aprovação de

reformas estruturantes (segundo turno da Reforma da Previdência e inicio da tramitação da

Reforma Tributária, Reforma Administrativa, etc ... ), e ajustes fiscais como Privatizações pelo

Governo Federal , não vai ser possível somente com ativos de Renda Fixa de curto e médio prazo

atingir a Meta Atuarial com a Taxa de Juros em nível tão baixo, sendo necessário optar por uma

Carteira com Perfil mais "Arrojado" e Ativos que possibilitem a obtenção de melhores retornos.

Diante disso foi elaborada uma Política de Investimentos, que permita gerir a Carteira de

Investimentos do Instituo de acordo com o movimento de mercado, e quaisquer alterações no

Cenário Político e Econômico, pois o ITAQUl-PREV terá mais opções para realizar realocações.

bem como, aportes em novos ativos. Logo após disponibilizou aos membros do colegiado a

minuta com a proposta da consultoria intercalados com as observações feitas pelo próprio Gestor

para também análise prévia. Finalizadas as declarações do senhor Presidente, foi aberto tempo

para a exposição de cada membro do Comitê apresentar o resultado de suas análises,

observações, dúvidas e esclarecimentos. Após análise, e amplamente discutida, ficou decidida por

unanimidade de votos dos membros do Comitê, aprovação da Minuta da Política de Investimentos

para o Exercício 2020 com Alocação Estratégica para o segmento de Renda Fixa, contemplando

os seguintes limites por Artigo: 7° 1 b - FI 100% Títulos TN: com 20% p/ o Limite Inferior, 45% -

Estratégia Alvo e 90% Limite - Superior, 7° Ili a - FI Referenciados RF: somente - Limite Superior

de 60%, 7° IV a - FI de Renda Fixa: com 10% p/ o Limite Inferior, 20% - Estratégia Alvo e 40%

Limite - Superior, 7° VI a - Certificados de Dep. Bancários: somente - Limite Superior de 15%, 7º

VII b - FI Renda Fixa "Crédito Privado": somente - Limite Superior de 5%, 7º VII c - FI de

Debêntures Infraestrutura. somente - Limite Superior de 5%, totalizando: 30% de Limite

Inferior, 65% de Estratégia Alvo e 215% de Limite Superior para o Segmento de Renda Fixa.

Considerando o cenário atual do Exercício 2019, não havendo disponível no Mercado Produtos ou

Ativos com desempenho satisfatório para o atingimento da Meta Atuarial, que atendam as

de 2020, dos Artigos, 7° Ili a - FI Referenciados RF e 7° VII a - FI em Direitos Creditórios - sênior ,

deixando estabelecido somente o percentual para o Limite Superior para o Art. 7° Ili a - FI

Referenciados RF. Quanto ao Segmento de Renda Variável os limites definidos por atrigo, foram·

Art. 8° 1 a - FI Ref em Renda Variável: somente - 5% - Estratégia Alvo e 10% Limite - Superior, 8°

li a - FI em Ações: com 5% p/ o Limite Inferior, 10% - Estratégia Alvo e 20% Limite - Superior, Art.

8°, Ili - FI Multimercado: com 5% p/ o Limite Inferior, 7% - Estratégia Alvo e 12% Limite - Superior,

8° IV b - FI Imobiliário" somente - Limite Superior de 5%, totalizando 10% de Limite Inferior,

22% de Estratégia Alvo e 45% de Limite Superior para o Segmento de Renda Variável,

conforme as regras estabelecidas pela Resolução CMN nº 3.922/201 O e suas respectivas

alterações, e em cumprimento a Portaria MPS nº 519/2011 . Desta forma o Comitê de

Investimentos sugere ao Conselho Curador que delibere sobre a aplicação dos recursos

previdenciários repassados no Fundo acima sugerido, quanto à troca de posição de recursos dos

Fundos na carteira, e aprovação da Minuta da Política de Investimentos para o Exercício 2020.

Nada mais havendo para tratar foi encerrada a reunião, tendo eu, Andrei Marcelo Faria, lavrado a

presente ata, que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos o

~ _M_á_r_c+i --=:1-fH+1-+1-~~~~~-
~o...-.tL ~ ~

Daiane Souza Leite